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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования

По данным Всемирной Организации Здравоохранения ожирение относится к

числу наиболее распространенных хронических заболеваний в мире и достигает

масштабов глобальной неинфекционной эпидемии. Отмечается тенденция к

увеличению распространенности избытка массы тела и ожирения среди детского

населения, что вызывает обеспокоенность медицинского сообщества [119].

Основной причиной избыточного набора массы тела является дисбаланс

между количеством потребляемых и расходуемых калорий, обусловленный

нарушением пищевого поведения [70]. Различают 2 контура регуляции пищевого

поведения: гомеостатический (обеспечиваемый скоординированной работой

центров голода и пищевого насыщения гипоталамуса) и гедонистический

(направленный на получение удовольствия от приема пищи) [45].

Гомеостатическая регуляция пищевого поведения обеспечивается

интегративным взаимодействием различных гуморальных, иммунных факторов,

нейропептидов, оказывающих орексигенные или анорексигенные эффекты. Рядом

работ показано негативное влияние нейро - гуморального дисбаланса на состояние

углеводного, липидного обмена у взрослых [133,137]. Однако особенности

нейроэндокринно-иммунных нарушений, возникающих при ожирении у детей

подросткового возраста, их влияние на метаболический статус изучены

недостаточно. Нарушения регуляции пищевого поведения при ожирении

характеризуются повышением активности орексигенных и снижением активности

анорексигенных систем, гиперлептинемией [37]. Постоянная стимуляция приемом

жирной, высококалорийной, углеводной пищи приводит к истощению

дофаминергической, серотонинергической, опиоидной и эндоканнабиоидной

систем, являющихся компонентами системы внутреннего подкрепления

(вознаграждения), что сопровождается снижением удовольствия от процесса

приема пищи. Для достижения прежнего уровня удовлетворенности от приема
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пищи пациенты вынуждены увеличивать объем и кратность порции, что приводит

к формированию стойкой пищевой аддикции [45].

В долгосрочной перспективе вышеперечисленные нарушения приводят к

снижению эффективности обучения в мотивационных школах управления массой

тела, которое по-прежнему остается основным методом терапии ожирения [50]. Это

обстоятельство обуславливает необходимость постоянного поиска современных

методов терапии, способных повысить приверженность к усвоенным в ходе

обучения принципам рационального питания и расширения физической

активности.

Степень разработанности темы исследования

Ожирение является полиэтиологичным заболеванием, патогенетические

механизмы которого изучены недостаточно. Дисбаланс нейроэндокринно-

иммунной системы приводит к нарушению гомеостатического и гедонистического

механизмов регуляции пищевого поведения, что обуславливает склонность к

перееданию [31]. В тоже время, культурные особенности питания, психологический

микроклимат семьи также могут способствовать формированию нарушений

пищевого поведения [38]. Однако, в настоящее время лишь единичные работы

посвящены изучению особенностей нейроэндокринно-иммунного статуса у детей с

ожирением, а также его взаимосвязи с метаболическими нарушениями и

стереотипом питания, что делает актуальным проведение исследований в этой

области.

Низкая приверженность общества принципам здорового образа жизни,

многокомпонентность патогенеза обуславливают трудность терапии ожирения.

Общепринятым методом терапии является мотивационное обучение в школах

снижения массы тела, целью которого является переориентация пациентов на

здоровый образ жизни [11,40,74]. В тоже время, лишь небольшое количество

исследований посвящено оценке эффективности программ снижения массы тела,

что обуславливает необходимость продолжения изучения и обсуждения данной
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темы. Известны работы, посвященные положительному влиянию

транскраниальных физиотерапевтических методов лечения в комплексной терапии

ожирения [3,169]. Транскраниальная магнитотерапия с эффектом бегущего

магнитного поля (ТКмТ) в сочетании с транскраниальной электростимуляцией

(ТЭС) воздействуют на центры голода и насыщения гипоталамо-гипофизарной

системы различными потенциалами, за счет чего способствуют снижению аппетита

и нормализации пищевого поведения. Вместе с тем, не определены долгосрочность

сохранения положительной динамики на фоне проводимого лечения, нужная

частота повторения курсов физиотерапии. Возможности медикаментозной терапии

ожирения у детей подросткового возраста до настоящего времени были

ограничены. В январе 2021 года был зарегистрирован препарат лираглутид 3,0 мг,

показавший положительное влияние в отношении снижения массы тела у взрослых

[66]. Однако, эффекты лираглутида в отношении терапии ожирения у детей

изучены недостаточно.

Тяжесть клинических проявлений ожирения у детей подросткового возраста,

трудность достижения стойкого снижения и удержания массы тела требует

дальнейшего изучения механизмов развития и оценки эффективности различных

методов его терапии, что послужило основанием для проведения данной работы.

Цель исследования

Оптимизировать терапию экзогенно-конституционального ожирения у детей

подросткового возраста на основании изучения метаболических, нейроэндокринно-

иммунных нарушений и разработки комплексного подхода к лечению.

Задачи исследования

1. Изучить клинико-метаболические особенности экзогенно-

конституционального ожирения 2-3 степени у детей подросткового возраста.

2. Оценить состояние нейроэндокринно-иммунной системы у детей

подросткового возраста с ожирением на основании исследования гормонального

профиля, нейромедиаторов: кисспептина, лептина, фактора роста нервов, β-
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эндорфина, интерлейкинов: ИЛ-1, ИЛ-10, участвующих в процессах регуляции

пищевого поведения

3. Изучить особенности пищевого поведения, стереотипа питания, ощущений

аппетита и их взаимосвязь с нейроэндокринно-иммунной системой,

метаболическими параметрами.

4. На основании полученных данных разработать и обосновать комплексный

подход к терапии ожирения у детей подросткового возраста.

Научная новизна

Впервые проведена оценка нейроэндокринно-иммунных особенностей

экзогенно-конституционального ожирения у детей подросткового возраста.

Установлено, что пациенты с ожирением имеют высокий уровень лептина,

интерлейкина - 1 и интерлейкина - 10, низкий уровень β-эндорфина. Нарушения

гормональной регуляции репродуктивной системы зависели от пола: для девочек

характерным являлось повышение уровня ЛГ, тестостерона общего, снижение

уровня эстрадиола и кисспептина, для мальчиков - повышение уровня кисспептина,

эстрадиола, снижение уровня тестостерона общего.

Показано, что нейроэндокринно-иммунная система тесно взаимосвязана с

метаболическими расстройствами, нарушениями ощущений аппетита: обостренное

чувство голода, недостаточная выраженность ощущения насыщения,

наполненность желудка, настроенность на потребление большого объема порций

пищи. Установлено, что ощущения аппетита не зависели от типа нарушения

пищевого поведения.

Установлены факторы, определяющие эффективность методов терапии

ожирения. Мотивационное обучение эффективно у пациентов с ожирением без

метаболических, нейроэндокринно-иммунных расстройств. При наличии

метаболических нарушений, повышенного аппетита, высокого АД, лептина

необходима интенсификация терапии ТкМТ в сочетании с ТЭС, а в случае

присоединения нарушений углеводного обмена - лираглутидом 3,0 мг.
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Разработан алгоритм комплексного подхода терапии ожирения с

использованием обучения, медикаментозных, физиотерапевтических методов

лечения и их сочетания.

Теоретическая и практическая значимость работы

Показана роль нейроэндокринно-иммунных нарушений в развитии

экзогенно-конституционального ожирения у детей подросткового возраста.

Применена анкета, разработанная автором для определения количественных

и качественных характеристик рациона питания, поведенческих особенностей

детей подросткового возраста с экзогенно-конституциональным ожирением.

Показана различная эффективность методов терапии ожирения (обучение в

«Школе снижения массы тела», использование транскраниальной физиотерапии,

медикаментозной терапии препаратом лираглутид 3,0) и целесообразность их

комплексного применения.

Предложен алгоритм комплексного подхода к терапии ожирения с

использованием обучения, медикаментозных, физиотерапевтических методов

лечения и их сочетания.

Методология и методы диссертационного исследования

Исследование было одобрено комитетом по этике ФГБОУ ВО СГМУ им. В.И.

Разумовского Минздрава России по контролю над исследовательскими работами с

участием человека (протокол № 03 от 04.10.2022 г.). Теоретический этап состоял в

поиске и анализе литературных данных, подтверждающих гипотезу относительно

влияния нейроэндокринно-иммунного дисбаланса на развитие клинико-

метаболических нарушений, нарушений стереотипа пищевого поведения,

ощущений аппетита у детей подросткового возраста с экзогенно-

конституциональным ожирением 2-3 степени и возможных методах их коррекции.

Целью эмпирического этапа являлось подтверждение обозначенной гипотезы. В

начале были определены цель и задачи исследования, объекты исследования,
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разработан дизайн, карты первичной документации, электронная база данных.

Пациенты основной и контрольной групп были обследованы по единому

алгоритму, включающему современные клинические, инструментальные и

лабораторные методы диагностики. Изучались жалобы, анамнез заболевания и

жизни, особенности стереотипа питания, пищевого поведения, ощущений аппетита.

Проводилась оценка объективных данных, состояния углеводного, липидного

обменов, гормонального профиля, нейромедиаторов, интерлейкинов, участвующих

в регуляции пищевого поведения. Выполнены ультразвуковое исследование

органов брюшной полости, щитовидной железы, исследован компонентный состав

тела. В дальнейшем пациенты основной группы методом случайной выборки были

распределены на 3 подгруппы, получающие различные методы терапии

(мотивационное обучение; обучение в сочетании с транскраниальной

физиотерапией; обучение в сочетании с медикаментозной терапией препаратом

лираглутид 3,0 мг). После завершения терапии внутри каждой подгруппы были

проанализированы динамика изученных клинико-лабораторных и

инструментальных параметров. При проведении математической обработки

полученных данных были выделены факторы, определяющие эффективность

каждого из методов терапии, на основании которых был разработан алгоритм

комплексного подхода к терапии ожирения. Для статистической обработки данных

были использованы методы описательной статистики, корреляционного анализа с

расчетом коэффициента корреляции по Спирмену. Для оценки статистически

значимых различий между изученными параметрами использовались критерий

Манна-Уитни, критерий Фридмана с апостериорными сравнениями с помощью

критерия Коновера-Имана с поправкой Холма, однофакторный дисперсионный

анализ. Для построения математической модели применен многофакторный анализ

с использованием обобщенной нормальной лог-модели.
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Положения, выносимые на защиту

1. Клинико-метаболическими особенностями детей подросткового возраста с

экзогенно-конституциональным ожирением 2-3 степени являются: начало

избыточного набора массы тела преимущественно в раннем детском и дошкольном

возрасте, наличие метаболических нарушений (дислипидемия,

гиперхолестеринемия, гипертриглицеридемия, инсулинорезистентность,

гиперинсулинемия) с последующим прогрессированием ожирения в пубертатном

периоде и присоединением нейроэндокринно-иммунных нарушений.

2. Для детей подросткового возраста с ожирением 2-3 степени характерны

выраженные нарушения в нейроэндокринно-иммунном статусе: высокий уровень

лептина, интерлейкина – 1, интерлейкина – 10, низкий уровень β-эндорфина,

дисгормональные расстройства репродуктивной системы, которые определяют

характер ощущений аппетита.

3. Применение алгоритма комплексного подхода с использованием обучения,

медикаментозных, физиотерапевтических методов лечения и их сочетания

способствует оптимизации терапии ожирения и повышению эффективности

снижения массы тела.

Степень достоверности результатов исследования

Достоверность результатов подтверждается репрезентативностью выборки

пациентов, достаточным объемом наблюдений и количеством выполненных

исследований, использованием оптимальных методов статистического анализа при

обработке полученных данных. Результаты согласуются с данными ранее

опубликованных исследований.

Апробация и внедрение результатов работы в практику

Основные положения диссертационного исследования доложены на

IV(XXVII) Национальном конгрессе эндокринологов «Инновационные технологии

в эндокринологии» (Москва, 09. 2021 г.), VIII Республиканской научно-
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практической конференции с международным участием «Современные достижения

молодых ученых в медицине – 2021» (Гродно, 11. 2021г.), научно-практической

конференции с международным участием «Достижения и перспективы

современной педиатрии» (Самарканд, 11.2021г.), региональной научно-

практической конференции «Актуальные вопросы эндокринологии» (Саратов,

02.2022 г.),IX (XXVIII) Национальном диабетологическом конгрессе с

международным участием «Сахарный диабет и ожирение — неинфекционные

междисциплинарные пандемии XXI века» (Москва, 09.2022).

По материалам диссертации опубликовано 12 работ, в том числе 5 статей в

журналах, входящих в Перечень ведущих рецензируемых научных журналов и

изданий и рекомендованных ВАК РФ для публикации основных научных

результатов диссертационного исследования, 1 научная статья в издании,

индексируемом в международной базе Scopus.

Научные положения и практические рекомендации, изложенные в

диссертации, внедрены в клиническую практику работы детского

эндокринологического отделения Университетской клинической больницы №1 им.

С.Р. Миротворцева г. Саратова, а также в учебный процесс кафедры пропедевтики

детских болезней, детской эндокринологии и диабетологии ФГБОУ ВО

Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертации соответствуют паспорту специальности

3.1.21. Педиатрия. Результаты работы соответствуют области исследования

специальности, а именно пунктам 1,3 паспорта научной специальности Педиатрия

(медицинские науки).

Личный вклад диссертанта

Автором самостоятельно проведен анализ современной литературы по теме

диссертационного исследования. Автором лично проведен набор пациентов в

соответствии с критериями включения и исключения, выполнено анкетирование
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участников, проведен анализ медицинской документации, разработаны и

заполнены карты первичной документации на каждого пациента в динамике и на

каждого обследованного ребенка из контрольной группы. Полученные данные

самостоятельно занесены в базу данных с последующей статистической обработкой

и анализом результатов. Совместно с научным руководителем автором были

подготовлены статьи и доклады на конференции и конгрессы, а также

сформулированы выводы и разработан алгоритм комплексного подхода к терапии

ожирения с использованием обучения, медикаментозных, физиотерапевтических

методов лечения и их сочетания.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 154 страницах машинописного текста и включает

введение, обзор литературы, материалы и методы исследования, 2 главы

собственных наблюдений, заключение, выводы, практические рекомендации,

список сокращений и условных обозначений, список литературы, приложение.

Список литературы содержит 173 ссылки, из них 84 отечественных и 89

зарубежных, включая публикации автора и соавторов. Диссертация

иллюстрирована 26 таблицами, 23 рисунками.
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ГЛАВА 1. ЭКЗОГЕННО-КОНСТИТУЦИОНАЛЬНОЕ ОЖИРЕНИЕ У

ДЕТЕЙ - СОВРЕМЕННЫЙ ВЗГЛЯД НА ПРОБЛЕМУ. ОБЗОР

ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Механизмы регуляции пищевого поведения при экзогенно-

конституциональном ожирении

Проблема избыточного набора массы тела и ожирения в педиатрической

практике приобретает всё большую актуальность в связи с их высокой

распространенностью в детском и подростковом возрасте. По данным Всемирной

организации здравоохранения к 2018 году избыточную массу тела и ожирение

имели около 38 млн детей в возрасте до 5 лет [96]. При сохраняющихся темпах

роста к 2025 году общее число детей, страдающих избыточной массой тела и

ожирением к 2025 году может достигнуть 70 млн [119]. Распространенность

избыточной массы тела и экзогенно-конституционального ожирения в России

соответствуют общемировым тенденциям. Авторами Грицинской В.Л., Новиковой

В.П. и Хавкиным А.И. показано, что избыточная масса тела и ожирение

встречаются в среднем у 25,3% детей и подростков в РФ, имеют широкую

вариабельность распространения (избыток массы тела от 2,1% до 28,8%, ожирение

– от 1,2% до 25,3%), с наиболее высокой представленностью в Бурятии и северных

регионах страны [18].

Ожирение является мультифакториальным заболеванием, в основе развития

которого лежит наследственная предрасположенность к избыточному накоплению

жировой массы. Однако реализация генетической программы возможна лишь под

влиянием триггерных факторов окружающей среды (гиподинамия, широкая

распространенность и доступность высокоуглеводной, жирной пищи (фаст-фуд,

кондитерские и хлебо-булочные изделия, мясосодержащие продукты, сладкие

газированные напитки)). Джейном Уордлом была предложена теория
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поведенческой восприимчивости (behavioural susceptibility theory, BST), согласно

которой реализация наследственной предрасположенности к избыточному

накоплению жировой массы достигается за счет формирования нарушений в

механизмах регуляции стереотипа питания [76]. В связи с этим, особый интерес

представляет изучение механизмов нейроэндокринно-иммунного контроля

аппетита и пищевого поведения.

В настоящее время различают 2 контура регуляции пищевого поведения:

гомеостатический (связан с работой центров голода и пищевого насыщения

гипоталамуса, поддерживающих оптимальный уровень поступления энергии) и

гедонистический (направлен на получение удовлетворения от приема пищи).

Гомеостатическая регуляция обеспечивается различными гуморальными,

иммунными факторами, метаболическими параметрами, нейромедиаторными

системами. Гедонистические же механизмы регуляции связаны с работой высших

отделов ЦНС: поступающая информация о характере потребляемой пищи

повышает активность работы системы внутреннего подкрепления мозга (система

вознаграждения, награды, reward system), которая и определяет степень

удовлетворенности от еды [31]. Высокую значимость в формировании расстройств

гедонистического контура регуляции имеют и социально-психологические аспекты:

культурные особенности питания, личностная специфичность, деструктивный

характер взаимоотношений внутри семьи. Вышеперечисленные факторы могут

приводить к регулярному перееданию, нарушению адекватного восприятия

ощущений голода и сытости за счет стремления к потреблению вкусной,

высококалорийной пищи [38].

1.1.1. Центральные и периферические механизмы регуляции пищевого

поведения

Постоянство энергетического и микронутриентного баланса обеспечивается

краткосрочными и долгосрочными механизмами регуляции ощущений аппетита. На

основании поступающей информации о степени наполненности желудка, процессах
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термопродукции, уровне ряда нутриентов (глюкозы плазмы крови, свободных жирных

кислот и др.) и гормонов (инсулина, лептина, грелина и др.) центрами голода и пищевого

насыщения осуществляется модуляция долгосрочных механизмов регуляции аппетита. В

зависимости от локализации секретирующих клеток все регуляторы аппетита

подразделяются на центральные и периферические, по характеру влияния - на

орексигенные (повышающие аппетит) и анорексигенные (подавляющие аппетит) [37, 49].

Центральные механизмы регуляции аппетита

Исследованиями последних десятилетий подчеркивается значимость вклада

нейромедиаторного дисбаланса системы внутреннего подкрепления (системы

вознаграждения) в развитии нарушений стереотипа пищевого поведения [10, 60, 81,

113, 115, 159]. На современном этапе выделяют несколько теорий, определяющих

нарушения в работе системы вознаграждения как одно из ведущих звеньев

патогенеза ожирения [70]. Теория избыточной активации или повышенной

чувствительности предполагает изначальную или сформированную на фоне частой

стимуляции гиперактивацию системы внутреннего подкрепления. Теория


[…]


ощущений аппетита: обостренное чувство голода, недостаточная

выраженность насыщения, ощущения наполненности желудка, заведомая

настроенность на потребление больших порций пищи. Нарушения ощущений
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аппетита находились в тесной взаимосвязи с нейроэндокринно-иммунными

параметрами и метаболическими расстройствами. Также пациенты основной

группы испытывали трудности в корректной интерпретации ощущения

сытости: около 1/3 детей независимо от пола и наличия или отсутствия

нарушений пищевого поведения ассоциировали чувство сытости с полным

приемом предложенной еды (вариант ответа «съел все на тарелке»). Другая

треть пациентов интерпретировала чувство сытости как состояние предельной

наполненности желудка (вариант ответа «чувствует, что объелся»). Единицы

ассоциировали чувство насыщения с болью в животе (вариант ответа «когда

болит живот»).

Последней задачей исследования являлась разработка и обоснование

комплексного подхода к терапии экзогенно-конституционального ожирения у

детей подросткового возраста. Применение ТкМТ в сочетании с ТЭС не

вызывало серьезных побочных эффектов, лишь 18,5% пациентов данной

подгруппы отмечали незначительную головную боль, головокружение после

первых 3-х сеансов. Терапия лираглутидом сопровождалась развитием

нежелательных реакций у всех пациентов подгруппы 1в.

Тошнота в течение первых 3-х суток после инициации терапии или

повышения дозы препарата отмечалась у 82,3% детей, боль в животе на

протяжении 3-5 дней после начала терапии, повышения дозы – у 8,8%.

Учащение кратности стула до 3-4 раз в сутки при повышении дозы препарата

отметил 1 ребенок. Титрация дозы 1 раз в неделю проводилась у 76,4%

пациентов подгруппы, 1 раз в 2 недели – у 20,6%. У 88,2% детей в ходе

титрации была достигнута максимальная доза препарата (3,0 мг/сут), у 8,8% -

2,4 мг/сут, у 3% - 1,8 мг/сут.

При оценке результатов контрольного обследования через 1, 3 и 6

месяцев было установлено, что наиболее выраженная положительная

динамика в отношении снижения массы тела, нормализации клинико-

метаболических, нейроэндокринно-иммунных расстройств, нарушений

пищевого поведения была установлена у пациентов подгруппы 1в. При оценке
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результатов контрольного обследования через 1, 3 и 6 месяцев было

установлено, что наименьшая положительная динамика в отношении

снижения массы тела, нормализации клинико-метаболических,

нейроэндокринно-иммунных расстройств, нарушений пищевого поведения

отмечалась на фоне обучения в «Школе снижения массы тела», наиболее

значимая – при применении терапии лираглутидом в комплексе с

мотивационным обучением.

На основании корреляционного анализа между значениями динамики

SD SИМТ, достигнутых к шестому месяцу терапии и начальными

клиническими и лабораторными параметрами были определены факторы,

положительная динамика которых имеет важное значение для

результативности проводимой терапии: уровень артериального давления,

лептина, ИЛ-1, гликированного гемоглобина, оценочное количество

предполагаемого потребления пищи через 4 часа после завтрака.

При проведении многофакторного анализа с использованием

обобщенной нормальной лог-модели были определены факторы и их

совокупности, положительные изменения в которых обуславливают

эффективность терапии ожирения у детей подросткового возраста. На

основании полученного результатов установлено, обучение в «Школе

снижения массы тела» имеет высокую эффективность лишь у лиц без

метаболических и нейроэндокринно-иммунных расстройств. В остальных

случаях необходим комплексный подход к терапии с включением одного из

возможных методов интенсификации лечения. При наличии клинико-

метаболических расстройств, повышенного аппетита, высоких значений

лептина, АД необходимо назначение ТкМТ в сочетании с ТЭС в дополнение к

обучению в школе «Снижения массы тела». При выявлении нарушений

углеводного обмена наиболее рациональным способом интенсификации

терапии будет являться назначение препарата лираглутид 3,0 мг. Однако стоит

учитывать, что применение лираглутида может сопровождаться развитием

побочных эффектов, психологическими трудностями его применения
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(необходимость ежедневных инъекций). В единичных случаях на фоне

терапии лираглутидом отмечался прогрессивный набор массы тела, что

обуславливает необходимость комплексного использования всех методов

терапии.
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ВЫВОДЫ

1. Клинико-метаболическими особенностями детей подросткового

возраста с экзогенно-конституциональным ожирением 2-3 степени являются:

начало избыточного набора массы тела в раннем детском (38,9%) и

дошкольном возрасте (28,4%), наличие дислипидемии, гиперхолестеринемии,

гипертриглицеридемии, гиперинсулинемии, инсулинорезистенонсти. В

период пубертата происходит дальнейшее нарастание массы тела с

усугублением метаболических и присоединением нейроэндокринно-

иммунных нарушений, определяющих тяжесть течения заболевания.

2. Нейроэндокринно-иммунные нарушения у детей подросткового

возраста с экзогенно-конституциональным ожирением 2-3 степени

характеризовались: высоким уровнем лептина, интерлейкина - 1 и

интерлейкина - 10, низким уровнем β-эндорфина, гормональной

дисрегуляцией репродуктивной системы.

3. Особенностями ощущений аппетита детей подросткового возраста с

экзогенно-конституциональным ожирением 2-3 степени, независимо от

характера нарушения пищевого поведения, являются: обостренное чувство

голода, недостаточная выраженность насыщения, ощущения наполненности

желудка, заведомая настроенность на потребление больших порций пищи.

Ощущения аппетита находятся в тесной взаимосвязи с нейроэндокринно-

иммунными параметрами, метаболическими расстройствами.

4. Разработан алгоритм комплексного подхода с использованием

обучения, медикаментозных, физиотерапевтических методов лечения и их

сочетанием, учитывающих тяжесть клинико-метаболических нарушений.

Пациентам, имеющим повышенный аппетит, метаболические расстройства,

высокий уровень лептина показано комплексное применение мотивационного

обучения и ТкМТ в сочетании с ТЭС, при присоединении нарушений

углеводного обмена - лираглутида 3,0 мг.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Всем детям с экзогенно-конституциональным ожирением 2-3 степени в

комплексное обследование рекомендуется включение исследования уровня

лептина, кисспептина, интерлейкина – 1,интерлейкина– 10, β-эндорфина.

2. При наличии у детей с экзогенно-конституциональным ожирением 2-3

степени метаболических, нейроэндокринно-иммунных нарушений совместно

с обучением в «Школе снижения массы тела» необходимо назначение ТкМТ в

сочетании с ТЭС и/или лираглутида в зависимости от тяжести клинико-

метаболических, нейроэндокринно-иммунных нарушений.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Результаты проведенного исследования показывают высокую

актуальность продолжения изучения особенностей течения экзогенно-

конституционального ожирения в педиатрической практике.

Перспективным является дальнейшее изучение методов терапии терапии

ожирения, способствующих повышению эффективности обучения в

программах снижения массы тела.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГПП-1 – агонист глюкагоноподобного пептида-1

АлТ - аланинаминотрансфераза

АсТ - аспартатаминотрансфераза

АТФ – аденозинтрифосфат

ГИП - глюкозозависимый инсулинотропный полипептид

Глюкоза баз. – базальный уровень глюкозы крови

Глюкоза стим. – стимулированный уровень глюкозы крови

ГПП-1 - глюкагоноподобный пептид-1

ДПП-4 - дипептидилпептидаза-4

ИВИ- интраназально вводимый инсулин

иДПП-4 – ингибиторы дипептидилпептидазы-4

ИЛ-1 – интерлейкин 1

ИЛ-10 – интерлейкин 10

ИЛ-6 – интерлейкин 6

ИЛ-8 – интерлейкин 8

ИМТ – индекс массы тела

Индекс НОМА IR – индекс инсулинорезистентности

ИРИ – иммунореактивный инсулин

ИРИ баз. – базальный уровень иммунореактивного инсулина

ИРИ стим. – стимулированный уровень иммунореактивного инсулина

ЛГ- лютеонизирующий гормон

ЛПВП- липопротеины высокой плотности

ЛПНП – липопротеины низкой плотности

ПГТТ – пероральный глюкозотолератный тест

ПНЖК - полиненасыщенные жирные кислоты

СД – сахарный диабет

С-пептид баз. – базальный уровень С-пептида

С-пептид стим. – стимулированный уровень С-пептида

СПКЯ – синдром поликистозных яичников
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Т4 св. – тироксин

ТГ – триглицериды

ТкМТ – транскраниальная магнитотерапия

ТТГ – тиреотропный гормон

ТЭС– транскраниальная электростимуляция

ФНО-α – фактор некроза опухоли α

ФСГ- фолликулостимулирующий гормон

ХЛ – холестерин общий

ЦНС – центральная нервная система

CBR - каннабиоидный рецептор

FDA - Food and Drug Administration

GLP – рецептор инкретинов

GPR160 - рецептор, сопряженный с G-белком 160

HbA1c – гликированный гемоглобин

IRAK – интерлейкин-1 рецептор ассоциированные киназы

KISS1R – рецептор кисспептина

LEPR - лептиновый рецептор

MCR – меланокортиновый рецептор

OXR – рецептор орексинов

SDS – standart deviation score (коэффициент стандартного отклонения)

Slc25a1 - трикарбоксилатный митохондриальный транспортный белок

TLR - Toll-подобные рецепторы иммунной системы
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Анкета для оценки стереотипа пищевого поведения, режима дня и

физической активности

№ Вопросы Ответы

1 Ф.И.О.

2 Дата рождения (Возраст)

3 Контактные данные

4 Есть ли родственники, имеющие избыток массы

тела, сахарный диабет 2 типа, артериальную

гипертензию?

Оценка рациона питания

1 Завтракаешь ли ты? -

2 Примерное время завтрака

3 Обедаешь ли ты?

4 Примерное время обеда

5 Ужинаешь ли ты?

6 Примерное время ужина

7 Как часто в течение дня ты перекусываешь

между основными приемами пищи?

8 Какой твой любимый перекус?

9 Частота приемов пищи за день А)1-2 раза в день

Б)2-3 раза в день

В)3-4 раза в день

Г)4-5 раз в день

Д)5-6 раз в день

Е) Более 6 раз в день

10 Как часто ты ешь овощи? А) Каждый день

Б) 1 – 2 раза в неделю

В) 3-4 раза в неделю

Г) Реже 1 раза в неделю

11 Как часто ты ешь фрукты?

А) Каждый день

Б) 1 – 2 раза в неделю

В) 3-4 раза в неделю
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Г) Реже 1 раза в неделю

12 Как часто ты ешь сладкие и кондитерские

изделия?

А) Каждый день

Б) 1 – 2 раза в неделю

В) 3-4 раза в неделю

Г) Реже 1 раза в неделю

13 Как часто ты пьешь сладкие напитки? (сок,

газировка и пр.)

А) Каждый день

Б) 1 – 2 раза в неделю

В) 3-4 раза в неделю

Г) Реже 1 раза в неделю

14 Как часто ты ешь мясо или птицу? А) Каждый день

Б) 1 – 2 раза в неделю

В) 3-4 раза в неделю

Г) Реже 1 раза в неделю

15 Как часто ты ешь мясосодержащие продукты и

полуфабрикаты? (колбаса, сосиски, сардельки,

пельмени и др.)

А) Каждый день

Б) 1 – 2 раза в неделю

В) 3-4 раза в неделю

Г) Реже 1 раза в неделю

16 Сколько кусочков хлеба ты съедаешь за день?

А)1-2 кусочка

Б)3-4 кусочка

В)5-6 кусочков

Г)Более 6 кусочков

17 Приоритетный тип приготовления пищи А) Жарение

Б) Тушение

В) В духовке

18 Ешь ли ты после 24:00 (ночью)?

Причины ночного приема пищи А) Желание поесть

Б) Скука

В) Невозможность уснуть

Г)Иные причины

19 Вы едите всей семьей или ты ешь один?

20 Как ты понимаешь, что наелся?
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21 Смотришь ли ты какие-либо передачи

(мультфильмы, сериалы и др.) на

телевизоре/компьютере, планшете во время

еды?

Режим дня, физическая активность

1 Во сколько ты обычно просыпаешься?

2 Во сколько ты обычно ложишься спать?

3

Помогаешь ли ты с домашними делами (глажка,

уборка, чистка), если да, то как часто, сколько

минут в день это занимает

4 Как часто ты ходишь пешком? (количество дней

в неделю, продолжительность прогулки/шаги

(при наличии шагомера)

5 Занимаешься ли ты спортом? ( вид спорта,

кратность и продолжительность тренировок)
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