ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Белоусовой Маргариты Сергеевны
«Обоснование комплексного подхода к терапии ожирения у детей подросткового
возраста», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности

3.1.21. Педиатрия

Диссертационная работа Белоусовой Маргариты Сергеевны посвящена поиску путей повышения эффективности терапии ожирения, что является весьма актуальным научным направлением, поскольку исследованиями последних лет показано увеличение распространенности избыточной массы тела и ожирения, в том числе в педиатрической популяции. Особое внимание заслуживает разработанный соискателем алгоритм комплексного подхода с использованием обучения, медикаментозных, физиотерапевтических методов лечения и их сочетания, способствующий оптимизации терапии ожирения.

Цель и задачи диссертации сформулированы четко и логично. Достоверность результатов обеспечена репрезентативностью выборки участников исследования, использованием достаточного количества выполненных исследований и оптимальных методов статистического анализа при обработке данных. Работа выполнена на высоком научно-методическом уровне.

Научная новизна работы М.С.Белоусовой несомненна. Впервые проведена оценка нейроэндокринно-иммунных особенностей экзогенно-конституционального ожирения у детей подросткового возраста. Установлено, что пациенты с ожирением имеют высокий уровень лептина, интерлейкина-1 и интерлейкина-10, низкий уровень β -эндорфина. Нарушения гормональной регуляции репродуктивной системы зависели от пола: для девочек характерным являлось повышение уровня лютеинизирующего гормона, тестостерона общего, снижение уровня эстрадиола и киспептина, для мальчиков – повышение уровня киспептина, эстрадиола, снижение уровня тестостерона общего.

Впервые показано, что нейроэндокринно-иммунная система тесно взаимосвязана с метаболическими расстройствами, нарушениями ощущений аппетита: обостренное чувство голода, недостаточная выраженность ощущения насыщения, наполненности желудка, настроенность на потребление большого объема порций пищи. Установлено, что ощущения аппетита не зависят от типа нарушения пищевого поведения.

Установлены факторы, определяющие эффективность методов терапии ожирения. Мотивационное обучение эффективно у пациентов с ожирением без метаболических, нейроэндокринно-иммунных расстройств. При наличии метаболических нарушений, повышенного аппетита, высоких значений лептина, артериального давления необходима интенсификация терапии транскраниальной магнитотерапией в сочетании с транскраниальной электростимуляцией, а в случае присоединения нарушений углеводного обмена – лираглутидом 3,0 мг.

Разработан алгоритм комплексного подхода к терапии ожирения с использованием обучения, медикаментозных, физиотерапевтических методов лечения и их сочетания.

Выводы и практические рекомендации, сформулированные в исследовании М.С. Белоусовой, логичны, аргументированы, соответствуют цели и поставленным задачам и подтверждены в ходе статистической обработки.

Автореферат диссертации полностью соответствует требованиям оформления. Принципиальных замечаний по содержанию автореферата нет.

Материалы диссертационного исследования представлены на различных конференциях, а также в виде 12 печатных работ, из них 5 статей в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 1 научная статья в издании, индексируемом в международной базе Scopus.

Таким образом, диссертационное исследование М.С. Белоусовой на тему «Обоснование комплексного подхода к терапии ожирения у детей подросткового возраста» является самостоятельным законченным научным исследованием, имеющим важное значение для повышения эффективности подходов к терапии ожирения.

Диссертация по своей актуальности, методическому обеспечению, научно-практической значимости соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 г. (с изменениями, утвержденными в Постановлении Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335, от 20.03.2021 г. № 426), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.21. Педиатрия.

Доктор медицинских наук, профессор
(научные специальности: 14.01.02. Эндокринология, 14.01.06 Психиатрия),
заведующая кафедры педиатрии
с курсом эндокринологии
Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Сибирский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации

Самойлова Юлия Геннадьевна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Сибирский государственный медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
Адрес: 634050, Российская Федерация, г. Томск, ул. Московский тракт, 2,
телефон: +7 (3822) 901-101, e-mail: rector@szgmu.ru

Подпись д.м.н., профессора Самойловой Ю.Г. заверяю:
проректор по учебной работе
ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России

Окороков Александр Олегович

« 06 » сентября 2023 г.